Part One

Summary of Public Comments and the Response to Comments on:

e 2011-2014 Transportation Improvement Program
for Southwestern Pennsylvania

e Environmental Justice Benefits and Burdens Assessment
for the 2011-2014 Transportation Improvement Program for Southwestern
Pennsylvania

e Air Quality Conformity Determination for the Pittsburgh Transportation
Management Area for the 2011-2014 TIP and the 2035 Plan

e Amendment to the 2035 Transportation and Development Plan for
Southwestern Pennsylvania (2035 Plan)



2011-2014 Transportation Improvement Program (TIP)

Summary of Public Testimony and the Response to Comments

Project Project Description Location Comment Summary
ACCESS Van General Comment Allegheny County Larry Hockenberry, Citizen
Service Mr. Hockenberry’s comments were centered on

ACCESS (van service) and the communication system
used to request a van be dispatched. Mr. Hockenberry
testified that there are some issues with this system for
the hearing impaired and those who use a language
other than English.

Response: SPC is the designated recipient for Federal funding under the Urban Area Formula New Freedoms Initiatives (NFI)
program. For FY2011, the Accesible Transportation and Workforce Interagency Cooperative - the entity responsible for
the region's program - has awarded grants to three NFI project sponsors. Included in those projects is a project sponsored
by Carnegie Mellon University that is aimed at upgrading the ACCESS systems dispatching capabilities through enhanced
technology. The region's NFI program shows up on the draft TIP as a line item (MPMS # 77868 - $772,000 for FY2011).
Past practice is to amend the approved TIP to list the approved projects in the fiscal year they are to be implmented
separatley after project approval.
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Project Project Description

Dewey Street Bridge Dewey Street Bridge Replacement

Response:

Location

Allegheny County

Comment Summary

Peter Ramage, Etna Borough, Council President

Mr. Ramage testified in support of a project to replace a
bridge in Etna Borough (Dewey St) that is currently
restricted to one-lane and has a posted weight
restriction. At the time of the meeting, the project was
not on the draft TIP. Mr. Ramage provided information
that the bridge is the only access for 130 residential units
and 300 people. Currently the restriction of one lane
reduces the access for emergency vehicles and garbage
trucks. Mr. Ramage noted that the bridge on a 10.8%
slope is a real safety hazard in the winter time. Since
2008 Etna Borough has had meetings with PennDOT
District 11-0, SPC, and Allegheny County regarding the
bridge. Mr. Ramage requests that the project be placed
on the TIP. Mr. Ramage testified that Etna Borough has
developed the preliminary engineering and believes that
the project is shovel-ready.

Due to continuing fiscal constraints, the amount of projects that can be programmed on the 2011-2014 TIP is limited. SPC

and PENNDOT affirm the high priority of this local bridge project and will continue to support and seek additional funding to
advance the project. The proposal will be retained for consideration in the 2013-2016 TIP update or if additional funds

become available.

Rankin Bridge Bridge Rehab

Response:

Allegheny County

Lois Liberman, Concerned Citizen

I'm sorry one sidewalk was removed from the Rankin
Bridge and only one will remain. The decision removed
an established transportation choice.

Project comment has been noted and will be shared with the project sponsor.
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Project

Thorn Run Road

Interchange "Right

Sized"

Response:

Project Description Location

This project will consist of a combined
five-point intersection and the
relocation of the northbound off-ramp.
The intersection of Rouser Road and
Thorn Run Road Extension and the
northbound on-ramp would be
combined into a new intersection and
the northbound off-ramp would be
relocated south of its existing location.
Signals would be placed at the new
intersection of Rouser Road/the
northbound on-ramp and Thorn Run
Road Extension, Coraopolis Height
Road and Thorn Run Road Extension,
Cherrington Parkway and the relocated
northbound off-ramp, and Coraopolis
Heights Road and the southbound
ramp. To address intermodal concerns,
trails and

sidewalks will be integrated into the
project. (Total Cost estimate is
$4,533,580)

Allegheny County

Comment Summary

Katie Stringent, Delta Development Group/Moon
Transportation Auth

The increased growth and development within Moon
Township has placed more traffic demands on the
roadways within the Township. The Thorn Run Road
interchange currently supports over 2.5 million square
feet of development, representing a significant portion of
the assessed value for the Township. The Thorn Run
Road interchange is an important gateway to the
business center of Moon Township. Pittsburgh
International Airport-related growth is one of the major
drivers of economic development in western
Pennsylvania. PennDOT has also been heavily involved
in the project. The District Office has designated a
Project Manager and conducted a thorough evaluation of
the Alternative Analysis options presented by L. Robert
Kimball & Associates. Upon completion of the evaluation
of the Alternative Analysis options, PennDOT approved
the design concept outlined for the preferred Alternative
Six. Public support for the completion of the Thorn Run
Road Interchange Upgrade Project is also very strong.
Residents have recognized the Thorn Run Road
interchange as the number-one transportation related
priority within the Township, citing the high rate of
vehicular accidents and unsafe and unpredictable traffic
movements along the corridor.

Due to continuing fiscal constraints, the amount of projects that can be programmed on the 2011-2014 TIP is limited. SPC
and PENNDOT affirm the high priority of these local improvement projects and will continue to support and seek additional
funding to advance these projects. The proposal will be retained for consideration in the 2013-2016 TIP update or if

additional funds become available.
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Project

Transit Service for
Disabled

Response:

Project Description

General Comment

Location

Allegheny County

Comment Summary

James Noschese, City / County Taskforce for the
Disabled, Member

Mr. Noschese comments were centered on the bus
transit service to the disabled. He noted several aspects
of this service, but basically, in his opinion, there are too
many changes with the bus routes resulting in
inconsistent service. He advocated for consistent routes
and schedules that would not change for a long time into
the future. Mr. Noschese also noted that some of the
busses and stops are not fully accommodating to the
disabled.

As indicated in the Title 1l program of projects listing in the draft TIP document, the Port Authority of Allegheny County
(PAAC) intends to continue investment in operations (MPMS #84311 - over $800 million over the four-year planning
period). ADA-type improvements to facilities and stations also appear in the detailed descriptions of projects to be funded
within the Infrastructure Safety and Renewal line item (MPMS #65510 - $64 million over the 4-year planning period) and

Fixed Guideway Modernization Program line item (MPMS #90349 - over $100 million over the 4-year planning period).
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Project

University Boulevard
Intersection

Response:

Project Description Location

Intersection improvements are needed Allegheny County
to accommodate existing and future

traffic demands. A feasibility study

recommended a Single Point Urban

Interchange (SPUI) for the intersection

of University Boulevard and Business

Route 60. (Total Cost estimate is

$30,969,878)

Comment Summary

Katie Stringent, Delta Development Group/Moon
Transportation Auth

Given the existing development along Business Route
60 and University Boulevard, an SPUI is an ideal design
because of the limited amount of right-of-way required
for construction. The SPUI design is much like a
diamond interchange; however, all traffic is managed
through a single intersection. By managing traffic with
one signal, as opposed to two, the odds of a traffic
accident are much less. In addition, this design
accommaodates larger trucks and vehicles because the
traffic movements are based on wider left turns. The
wider left turns improve the safety and efficiency of the
interchange. The intersection of University Boulevard
and Business Route 60 is the last remaining non-limited
access portion of Business Route 60 in Moon Township.
The previous at-grade intersections have been
converted into grade-separated interchanges with
federal, state, and local investments.

Due to continuing fiscal constraints, the amount of projects that can be programmed on the 2011-2014 TIP is limited. This
project will have to look toward future TIPs for possible inclusion. SPC will retain this comment for the upgrade of this
intersection for consideration as part of the SPC Long-Range Plan Update, which will be occurring during the next 12

months.
Route 128 Widening Route 128 Widening in Ford City Armstrong County Stacy Klukan, Concerned Citizen
in Ford City Route 128 in Ford City (5th Avenue - 1.7 miles in length)
with a speed limit of 25 MPH and heavy truck traffic
(especially coal trucks) needs widened due the heavy
use of these vehicles.
Response: Due to continuing fiscal constraints, the amount of projects that can be programmed on the 2011-2014 TIP is limited. This

project will have to look toward future TIPs for possible inclusion.
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Project Project Description Location Comment Summary
Safe Walkways Safe walkways in Manor Township and Armstrong County Stacy Klukan, Concerned Citizen
Ford City Hill In the epidemic of obesity, we need to increase safer
walkways to and from areas.

Response: The decision to incorporate bicycle and pedestrian accommodation in a specific location is made during the project design
process. SPC works closely with our partners at PennDOT and the County Planning offices to identify locations where
pedestrian and bicycle activity warrants specific accommodation for cyclists and walkers to ensure that such design
elements are include in the final design, and carried through to construction. In our current tight fiscal environment, not
every project can include such accommodation. SPC is also working closely with our partners at the City and several of
our member County Planning offices to develop pedestrian and bicycle plans that may subsequently be used to guide even
more comprehensive bicycle and pedestrian infrastructure improvements.

Sighage Consistency Signage Consistency Armstrong County Stacy Klukan, Concerned Citizen
More consistency in signage throughout Armstrong,
Indiana, Allegheny and Westmoreland Counties.

Response: Your comment has been noted and shared with PennDOT District 10-0 and 11-0.

Speed Limit Lack of Speed Limit Enforcement on Armstrong County Trish Elgin, Concerned Citizen

Enforcement SR 422 East A major concern on 422 East, Kittanning Township is the
chronic avoidance of travelers obeying the speed limit.
Near the Kittanning Twp Fire hall, there are many
driveways. It becomes extremely difficult to enter or exit
the highway, not only due to the volume of traffic but the
excessive speed. We need more enforcement.

Response: SPC's review and response to public comments is focused on the information presented in the Draft 2011-2014 TIP, which

primarily concerns project selection, schedules and budgets. When a comment touches on safety and enforcement
issues, SPC will refer the comment to the appropriate sponsor.
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Project Project Description Location Comment Summary

Route 228 corridor  Reconstruction and Realignment of Butler County Cindy L. Davis, Butler Township, Zoning Officer

Improvement Route 228 The Route 228 Corridor remains off the TIP as |
currently understand it, due to a lack of funding.
Because this transportation improvement has been
identified as critical to the economic development and
viability of our Butler Area Community, we are
requesting that consideration be given to revisiting this
issue, at least partially.

Response: Improvements to the Route 228 corridor will involve major capacity-adding projects. The current and foreseen shortfalls in
transportation funding have necessitated that the draft 2011-2014 TIP focus primarily on maintenance of the existing
transportation system. Future funding for major capacity-adding improvements to the Route 228 corridor may likely involve
regional solutions, statewide efforts, and identification of additional Federal and State transportation funding sources. In
the meantime, SPC and PennDOT Engineering District 10 are committed to smaller “spot improvements” in areas
demonstrating significant needs. Some of these projects are already included in the draft 2011-2014 TIP. Further spot
improvement projects will be considered for inclusion in future TIPs, should funding remain available.
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Project

Bonniebrook Road

Response:

Bonniebrook Road

Response:

Project Description Location

Return Bonniebrook Road to PennDOT Butler County
jurisdiction.

Comment Summary

Cindy L. Davis, Butler Township, Zoning Officer

The comments submitted by Jefferson Township
Planning Commissioner and Supervisor mirror the
recommendation set forth in the BAMM Plan. The Plan
(section attached) specifically recommends that Summit
Township pursue the remedy of placing Bonniebrook
Road back under the jurisdiction of PennDOT. At the
time it was given to the Township, it was a rural, seldom
used road that the Townships of Summit and Jefferson
were easily able to maintain. Since that time,
Bonniebrook Road has become a heavily traveled road,
used as a shortcut between State Route 356 and State
Route 422. With the growth that has occurred over the
decades due to Penn United Technology along with the
growth in Buffalo Township to Route 28, it is no longer
able to handle the traffic volumes and speeds that are
currently on it. The technical complexity and costs of
required improvements necessary for the safety of the
residents of both Jefferson and Summit Townships as
well as for the safety of those who travel it, are far
beyond the abilities of rural Townships.

SPC's review and response to public comments is focused on the information presented in the Draft 2011-2014 TIP, which
primarily concerns project selection, schedules and budgets. When a comment touches on ownership issues, SPC will

refer the comment to the appropriate sponsor.

Bonniebrook Road needs to be State Butler County
Maintained

Evelyn Gross, Concerned Citizen from Jefferson
Township

Please consider having the State take back ownership of
Bonniebrook Road from SR 422 to SR 356 and Penn
United. This road serves as a traffic by-pass to the City
of Butler and should be a state road not a local road.

SPC's review and response to public comments is focused on the information presented in the Draft 2011-2014 TIP, which
primarily concerns project selection, schedules and budgets. When a comment touches on ownership issues, SPC will

refer the comment to the appropriate sponsor.
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Project

Bonniebrook Road

Response:

Project Description

Bonniebrook Road needs to be a state
maintained road.

Location

Butler County

Comment Summary

L. John Cypher, Jefferson Township Supervisors

The Supervisors of Jefferson Township are writing to
request your assistance in regards to Bonniebrook
Road. Years ago, most of the road was State
maintained. When the two townships took over the road
from PennDOT, the road was basically used for local
travel and school buses. As time has progressed and
with the growth of traffic route 356 corridor and the traffic
route 422 corridor, the traffic has increased tenfold and
can only increase as development increase. This
highway has left its rural history and has become a
heavily traveled artery for southern Butler County,
Allegheny County, Armstrong County and Westmoreland
County. We are asking for your aid in coming to some
agreement with PennDOT on the future of this major
artery which has become a By-Pass between Rt. 356
and Rt. 422, as it is only going to carry more traffic as
time progresses and our small township will be burdened
to continue its maintenance.

SPC's review and response to public comments is focused on the information presented in the Draft 2011-2014 TIP, which
primarily concerns project selection, schedules and budgets. When a comment touches on ownership issues, SPC will
refer the comment to the appropriate sponsor.
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Project

Freedom Road
Widening

Response:

Project Description Location
The proposed improvements consist of Butler County
widening the Freedom Road Bridge

and adjacent roadways from two

lanes to four lanes. The roadway

widening must be extended further

west in order to meet existing traffic

demands.

Comment Summary

Chelsea Puff, Cranberry Township, Grants and Cultural
Initiatives Coordinator

Cranberry Township fully supports the completion of the
Freedom Road Widening Project as well as the bridge
widening for inclusion on the TIP. The Township
recognizes that it will be a lengthy and substantial effort
to fund and complete the total scope of improvements
necessary on Freedom Road. However, this project has
been partially funded through federal funding
appropriations, and the Township is currently working
with the PennDOT to design and proceed to bid portions
of the project. Cranberry Township respectfully requests
that the Freedom Road Bridge Widening Project be
added to the 2011-2014 TIP.

PennDOT District 10 and SPC recognize the need for improvements along Freedom Road. District 10 in the past has
worked with Cranberry Township on efforts to improve Freedom Road and continues to work on such efforts.

At one point preliminary engineering was begun on the bridge carrying Freedom Road over the Turnpike. However, with
the onset of the Accelerated Bridge Program to address structurally deficient (SD) bridges, since the bridge over the

Turnpike was not SD, preliminary design was deferred.

The requested improvements to Freedom Road will involve major capacity-adding projects. The current and foreseen
shortfalls in transportation funding have necessitated that the draft 2011-2014 TIP focus primarily on maintenance of the
existing transportation system. Future funding for major capacity-adding improvements to Freedom Road may likely
involve regional solutions, statewide efforts, and identification of additional Federal and State transportation funding
sources. In the meantime, SPC and PennDOT Engineering District 10 are committed to smaller “spot improvements” in
areas demonstrating significant needs. Such projects will be considered for inclusion in future TIPs, should funding remain

available.
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Project

General Comment

Response:

Project Description Location

Butler Area Multi Municipal Plan
recommendations

Butler County

Comment Summary

Cindy L. Davis, Butler Township, Zoning Officer

I will not reiterate all of the issues identified in the plan,
but | do ask that you consider all of the issues identified
during the plan process, which were the result of hard
work by the Transportation Committee members, over a
one-year period.

SPC actively seeks out input from county and local planning partners. The results of the Butler Area Multi-Municipal Plan
will be reviewed, and will be considered in the identification and advancement of regional transportation priorities as

funding permits.

Graham Bridge on
Powell Road

Response:

The replacement of Graham Bridge on  Butler County
Powell Road.

Chelsea Puff, Cranberry Township, Grants and Cultural
Initiatives Coordinator

It is very important to Cranberry Township that the
Graham Bridge Project include bicycle and pedestrian
provisions in the design. On a macro level, providing
alternatives to vehicle travel will improve the health of
Cranberry Township and Butler County residents by
reducing pollution, providing opportunities for exercise,
and offering opportunities for those without access to a
vehicle to travel to important destinations. Specifically,
Graham Bridge will be an important link in the
Township’s transportation system. Without pedestrian
and bicycle accommodations, Graham Bridge would be
a significant barrier to the Township’s efforts to provide
interconnected multimodal transportation opportunities.

These comments have been shared with PennDOT District 10-0, which is reponsible for the design of the Graham Bridge
replacement project, and with the Township of Cranberry, which is currently reviewing pedestrian and bicycle needs

throughout the community.
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Project

Historic Saxonburg
Main Street Project

Response:

Project Description Location Comment Summary
Redevelpment and revitalization of the  Butler County Don White, Senate of Pennsylvania, PA Senator 41st
Main Street business corridor. District

| am writing to you to express my continued support for
the John Roebling's Historic Saxonburg Society Main
Street Program. As you are well aware, this
infrastructure project in the community of Saxonburg is
extremely important in addressing the redelopment and
revitalization of the Main Street business corridor.
Furtermore, | realize how instrumental this project is in
further developing economic development opportunities
in Southeastern Butler County. The Pennsylvania
Department of Community and Economic Development
has committed to partially fund Phase 1 of this project.
However, additional funding is required to successfully
complete the remaining portion of this project. DCED
will also partially fund the remaining phases, but only
after receiving a funding commitment from PennDOT. |
am respectfully asking for your consideration in
requesting that this project be placed on PENNDOT's
Transportation Improvement Plan projects list. TIP
funding is critical to ensure that the JRHSS Main Street
project is a success and will certainly result in additional
funds being committed to this project.

Engineering District 10 and SPC have been coordinating with Raymond Rush and other members of the JRHSS. While
no funds are available at this time for Streetscape Enhancement type projects, we are advising the Saxonburg group on
the development of a "shovel ready" enhancement project that would be in a position to take advantage of Transportation
Enhancement or other types of funding should it become available in the future. SPC and PennDOT will continue to work
with Saxonburg to identify potential opportunities for funding this project; we anticipate conducting another round of the
Transportation Enhancement program should it be included in the next federal transportation legislation.
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Project

Historic Saxonburg
Main Street Project

Project Description

Redevelpment and revitalization of the
Main Street business corridor.

Location

Butler County

Comment Summary

Raymond Rush, John Roebling's Historic Saxonburg
Society, Main St Manager

Saxonburg was founded in 1831 by world renowned
transportation, structural engineer, John Roebling. As
the innovator of wire cable, Roebling changed the world
of transportation by designing and constructing
America's first suspension bridges to include the
Brooklyn Bridge. My name is Raymond Rush; I'm Main
Street Program Manager for John Roebling's Historic
Saxonburg Society, Inc. A 501 (c)(3), RHSS is a
committee of Saxonburg citizens, sanctioned by the
borough. We're members of the Pennsylvania
Downtown Center, funded by the DCED and local
benefactors. JRHSS is dedicated to the economic and
aesthetic revitalization of Saxonburg's National and
State Historic, Mixed-Use, Business District. We've been
working with the borough and civic groups for 6 years in
planning and development of Main Street's revitalization.
JRHSS respectfully requests the Saxonburg project be
placed on the TIP and funded as a Transportation
Enhancement. The DCED has provided full funding of
the project's PS&E. PennDOT's commitment will move
the project forward. Located in southeastern Butler
County, Saxonburg is the only significant commercial
center in an area of 8 townships and serves a population
of 49,000 residents, plus visitors from the tri-state area.
Its land use-context is a Town Village Center with Village
Neighborhoods. Saxonburg's transportation network,
which is now being connected with the Butler-Freeport
Trail for recreation, is comprised of nine collector streets.
Five of those streets are Principal State Arterial
Roadways.

Main Street is the center ofthis State transportation
network. Its infrastructure is decayed and blighted. The
roadway is in desperate need of landscape-infrastructure
improvements in order to connect its business and
residential community with the economic vitality and
aesthetic quality of regional development. District 10's
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Project

Response:

Project Description Location Comment Summary

TE, will create a sustainable environment that will
directly influence the Saxonburg region's stability and
growth.

Saxonburg is pedestrian friendly. Safety and ease of
mobility for residents and visitors will be served with
improved curbs, sidewalks, ADA ramping, pedestrian
lighting, delineated parking spaces and greenway buffer
strips. Traffic calming is a priority and improved lines-of-
sight at Collector Street turns will provide for a safer
pedestrian and motorist environment. The TE has the
support of the Butler County Commissioners and the
County's Planning Commission as a "regional priority
project”, along with Senator Don White,
Congresswoman Kathy Dahlkemper, the SPC and the
DCED. Additionally, support for Main Street's TE is
demonstrated by various utility companies upgrading
their systems, as part of the project. As a commercial
center and in support of the regional community,
Saxonburg must visually complement the area wide
transportation network with an accommodating,
sustainable Transportation Enhancement.

Engineering District 10 and SPC have been coordinating with Raymond Rush and other members of the JRHSS. While
no funds are available at this time for Streetscape Enhancement type projects, we are advising the Saxonburg group on
the development of a "shovel ready" enhancement project that would be in a position to take advantage of Transportation
Enhancement or other types of funding should it become available in the future. SPC and PennDOT will continue to work
with Saxonburg to identify potential opportunities for funding this project; we anticipate conducting another round of the
Transportation Enhancement program should it be included in the next federal transportation legislation.
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Project

S.R. 19/Freedom
Road/PA 228
Intersection

Response:

Project Description Location
Cranberry Township is proposing
multiple reconfiguration upgrades to the
intersection of S.R. 19, S.R. 228, and
S.R. 3020 (Freedom Road). The
reconfiguration of this intersection will
allow concurrent S.R. 228/Freedom
Road left turns. The proposed
reconfiguration will greatly improve
traffic signal progression through the
intersection.

Butler County

Comment Summary

Chelsea Puff, Cranberry Township, Grants and Cultural
Initiatives Coordinator

Cranberry Township continues to support this important
regional project and respectfully requests that the
intersection reconfiguration project be moved up from its
current programming on the TIP in years 2013 and 2014
to years 2011 and 2012. Moving the intersection
reconfiguration project to years 2011 and 2012 will allow
this project to coincide with either the 228 Southbound
Loop Ramp Project or the Route 228 Northbound
On-Ramp Project. The Township also fully supports both
ramp projects, as they are crucial components and
should be undertaken in conjunction with the intersection
reconfiguration project. Both the 228 Southbound Loop
Ramp Project and the Route 228 Northbound On-Ramp
Project are programmed on the TIP in years 2011 and
2012. The intersection project and the ramp project
construction are all in the same location, and moving the
intersection project up will allow for efficiency of
construction, reduced cost for mobilization of
contractors, reduction in total project duration, and less
cost in implementation.

Your support for this TIP project is noted and it is fully budgeted on the draft 2011-2014 TIP. Early project phases are still
being completed and construction is on the TIP and scheduled to begin in 2014. Currently, there are insufficient funds in
the first two years of the 2011-2014 TIP to advance this project any earlier.
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Project
S.R. 528 Park and

Ride Expansion
Phase 2

Response:

Project Description Location
The S.R. 528 Jackson Township Park  Butler County
and Ride is located in Zelienople,

approximately 25 miles north of

downtown Pittsburgh, and offers transit

service provided by the New Castle

Area Transit Authority.

Comment Summary

Chelsea Puff, Cranberry Township, Grants and Cultural
Initiatives Coordinator

In 2007, due to heavy utilization and increased demand,
the Pennsylvania Department of Transportation
(PennDOT) funded the expansion of the Park and Ride
lot at Route 528 and Interstate 79 by 40 spaces, to what
is now a 75-space lot. The proposed Phase 2 of the
project only allows for an additional 140 spaces.
Cranberry Township fully supports the continued
expansion of the Park and Ride lot currently
programmed on the TIP in years 2011 and 2012 but
requests that the lot be expanded beyond 140 spaces to
maximum capacity in order to accommodate as many as
200 spaces. The convenient location of this facility
encourages sustainable practices related to the use of
public transit and the conservation of natural resources.

As much additional capacity as possible is being added to the Route 528 park-n-ride lot with the limited funding that was
made available for the project on the TIP. The project is being designed to be expandable. Depending on future demand
and availability of additional funding in the future, the size of the park-n-ride lot can be re-evaluated. If warranted, it may
be possible to provide more parking spaces through a follow-up project on a future TIP. Your support for this TIP project is
noted and it is fully budgeted on the draft 2011-2014 TIP. Early project phases are being completed and construction is on
the TIP and scheduled to begin in 2012. Currently, there are insufficient funds in the 2011-2014 TIP to expand this projects

scope.
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Project
SR 0228 & SR 2005

Intersection (Cox's
Corner)

Response:

Project Description Location
The intersection of SR0228 and SR
2005, Cox's Comer, should be
considered for upgrades in the near
future. The use of SR 0228 as a
transportation axis continues to grow
because 228 serves as a major
connector from the Cranberry - North
Pittsburgh area to the Allegheny Valley
region of western Pennsylvania.

Butler County

Comment Summary

Mary Zacherl, Clinton Township Supervisor

The SR 0228 / SR 2005 intersection is located in a
critical area designated as the highest development area
of Clinton Township. Utilities are nearby and
development is coming. In addition to residential
development, there is increasing activity at the Victory
Road Business Park and SR 2005, Saxonburg
Boulevard, is a main artery into Saxonburg. Several
valuable businesses in the Township are on the cusp of
increasing their plants. This is a Y intersection with SR
02228 East and Saxonburg Boulevard and within 200
feet of this intersection, Township Road 575,
Westminster Road, intersects with 228 ata T-
intersection. The confusing alignment of roads has
become very dangerous. | can attest to the difficulties of
being a driver in this area. Cox's Comer, a relic of our
agrarian past, can no longer function properly in light of
the substantial increase in use. There is a conflict of
heavy commercial trucking and residential use, there is
an issue with sight distance, and there is a growing
problem of congestion and wasted resources. Please
help us improve this intersection by placing this project
on the Plan and immediately funding its study,
engineering and construction.

SPC and the Department are aware of the Township's interest and concerns for this intersection. The District has received
digital copies of the township's files for some design work that was performed at the intersection. Although there were
insufficient funds to add many new projects to the TIP, SPC and PENNDOT affirm the high priority for this project and will
continue to support and seek additional funding to advance these projects. The proposal will be retained for consideration
in the 2013-2016 TIP update or if additional funds become available before this.
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Project
SR 68 (Cranberry to

Butler)
Transportation Study

Response:

Project Description Location Comment Summary
Transportation Study of SR 68 from Butler County Cindy L. Davis, Butler Township, Zoning Officer
Cranberry to Butler State Route 68 has also been identified by the BAMM

Plan as a critical access route to Cranberry Township.
Because there is a strong possibility that significant
growth will occur along this corridor in the next ten years,
it makes sense to begin to plan for that growth now. We
are hoping that a study can be done of this corridor with
recommendations that we can begin working on in the
next few years.

A request for the Highway Needs Assessment should be forwarded to the County Planning Office for their consideration in
the identification of transportation priorities in Butler County. At such time as specific improvements are identied along
SR68, they may be eligible to compete for funding in the appropriate TIP.

Turning Lane
Needed for Route
356

Response:

District 12-0 Small
Bridge Line Item

Response:

A turning lane is needed for the entire  Butler County Evelyn Gross, Concerned Citizen from Jefferson
length of Route 356 from Freeport to Township
Butler City. Please consider adding a turning lane for the entire

length of State Route 356 from Freeport to Butler City.

Due to continuing fiscal constrain